فلسطین میں بہائیہ کہا جاتا ہے اور برصغیر میں بوہری اور اسماعیلی کہا جاتا ہے اور یمن میں یاسیہ کہا جاتا ہے اور یہ یمن کے ایک قبیلہ کی طرف نسبت ہے۔ کردوں میں علویہ کہا جاتا ہے کیونکہ یہ کہتے ہیں کہ حضرت صلی و علی و آلہ ہیں اللہ تعالیٰ کی ذات اقدس ان کی یاوہ گوئی سے بہت ہی بلند ہے اور بلاد ترک میں بکد اشیر اور قرلباشی کہا جاتا ہے۔

جب اسماعیلیوں نے ۳۵۸ھ مطابق ۹۶۹ء کو مصر پر تسلط حاصل کر لیا تو انہوں نے تمام ملک میں اپنے عقائد کی اشاعت و ترویج کیلئے اس طرح کا طریقہ تعلیم وضع کیا کہ عوام کے سامنے تو صرف اپنے مذہب کے اصول بیان کرتے اور منتخب افراد کو مذہب کی باطنی تعلیم دی جاتی تھی ان کے مذہب کی بنیاد "نظریہ وصیت" پر ہے اور وہ یہ ہے کہ ہر نبی کا ایک